_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 565.05.2022

Santo André, 03 de maio de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Wagner Lima

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1215/2021 – G.P. – Proc. 1534/2021, protocolado sob o nº 6375/2021, onde solicita tapamento de
buraco na altura do nº 374 da Rua América Central – Parque Novo Oratório;

Ofício nº 1847/2021 – G.P. – Proc. 7034/2021, protocolado sob o nº 17307/2021, onde solicita tapamento de
buracos na altura dos nºs 27 e 67 da Rua Normanda – Parque Capuava;

Ofício nº 2111/2021 – G.P. – Proc. 8599/2021, protocolado sob o nº 21987/2021, onde solicita tapamento de
buraco na altura do nº 20 da Rua Tauá – Parque João Ramalho;

Ofício nº 1069/2022 – G.P. – Proc. 599/2022, protocolado sob o nº 4505/2022, onde solicita tapamento de
buraco na altura do nº 64 da Rua Málaga – Parque Capuava;

Ofício nº 1069/2022 – G.P. – Proc. 600/2022, protocolado sob o nº 4503/2022, onde solicita tapamento de
buracos na altura dos nºs  1742, 1835, 1887 e 3644 da Rua Oratório – Parque das Nações;

Ofício nº 1088/2022 – G.P. – Proc. 744/2022, protocolado sob o nº 4449/2022, onde solicita tapamento de
buraco na altura do nº 96 da Rua Cajobi – Jardim Rina, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços foram executados.

Ofício nº 1026/2022 – G.P. – Proc. 241/2022, protocolado sob o nº 2948/2022, onde encaminha abaixo
assinado de usuários da USF Jardim Santo Alberto com solicitação de médico fixo especializado em clínica
geral, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade de Saúde Jardim Santo Alberto é uma Unidade de
Estratégia da Família, composta por duas equipes com atendimento de dois profissionais médicos
generalistas capacitados em atendimento da criança, da mulher, do adulto e idoso. A Unidade também
conta com acolhimento feito por enfermeiro, realizado diariamente em tempo integral.

Ofício nº 1105/2022 – G.P. – Proc. 893/2022, protocolado sob o nº 4719/2022, onde solicita manutenção da
tampa de esgoto na altura do nº 315 da Rua Marco Aurélio – Jardim Itapoan, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi encaminhada para a
Concessionária SABESP, para as devidas providências.

PCLEG Nº 565.05.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1146/2022 – G.P. – Proc. 1033/2022, protocolado sob o nº 5326/2022, onde solicita que se oficie o
Comando do 10º Batalhão da Polícia Militar Metropolitana para que determine rondas ostensivas próximo à
estação de trem Capuava, nas proximidades da divisa com Mauá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi encaminhada ao Comando da
Guarda Civil Municipal para atendimento pela 3ª Inspetoria responsável pelo policiamento da região,
mediante rondas programadas da operação visibilidade e saturação, principalmente nos pontos mais
vulneráveis.

Ofício nº 1217/2022 – G.P. – Proc. 1514/2022, protocolado sob o nº 6981/2022, onde solicita limpeza e
revitalização da Praça Vereador João Batista na Rua Guaxinduva – Parque Jaçatuba, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a área apresenta interesse para
intervenção paisagística. Contudo, não há previsão a curto e médio prazo para realização da
intervenção, tendo em vista a grande demanda de obras e a ausência de recursos orçamentários
específicos.

 Informa ainda que a área foi cadastrada para elaboração de projeto e análise de intervenção
 futura.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MNSB/MPD

		2022-05-05T17:01:35-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881